
29S E X TA- F E I RA , 27/ 1 2 /2 0 24
ESTADO DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DAS ALAGOAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2024

A Prefeitura Municipal de Conceição das Alagoas/MG publica Aviso
de Licitação, torna público que realizará Licitação modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo Menor Preço por km Percorrido, com o seguinte
objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços em
veículos tipo “perua” ou “van”, destinado ao transporte de estudantes
da zona rural para as escolas desta cidade e vice-versa, até 31 de
dezembro de 2025. Abertura de propostas iniciais e início da sessão
pública: 14/01/2025, às 08h00min. Tudo de conformidade com a Lei nº
14.133/2021. Disponibilização do Edital no portal de compras públicas:
www.licitanet.com.br. Maiores informações estarão à disposição na
Prefeitura Municipal, Supervisão de Aquisições e Contratações de
Serviços, na Rua Floriano Peixoto, 395, telefone: (34) 3321-0029.

Leonardo Guedes Souza Correia
Pregoeiro Oficial do Município de Conceição das Alagoas

MUNICÍPIO DE TURVOLÂNDIA ESTADO DE MINAS GERAIS

- Publicação de aviso de Licitação
Processo Licitatório nº. 183/2024 - Pregão Presencial nº. 011/2024

O Município de Turvolândia (Prefeitura), torna público a abertura
de procedimento licitatório, para a Contratação de empresa do
ramo, para o fornecimento de pães, salgados, bolos e produtos em
geral de panificadora para atender as escolas municipais, programas
educacionais, programas sociais e diversos setores da administração
pública municipal de Turvolândia/MG. A abertura será às 10h00min
do dia 13 de janeiro de 2025, quando serão recebidos os envelopes de
propostas, habilitação e credenciamento dos representantes das empresas
interessadas. Mais informações pelo telefone (35) 3242-1174, Site
www.turvolandia.mg.gov.br ou pelo e-mail licitaturvolandia@gmail.com,

Turvolândia, 26 de dezembro de 2024
Paula Gerônima Pereira - Pregoeira Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Av. Acesita, nº. 3230, Bairro São José, Timóteo/MG

CEP: 35182-901 - Telefax: (31) 3847-4718 / 3847-4701
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG - UASG 985373 - AVISO DE LICITAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90043/2024 - O Município de Timóteo torna público
o Edital da Concorrência Pública nº 90043/2024, Processo Administrativo nº 136/2024,
que tem por objeto o Chamamento Público tem por objeto a seleção de propostas de
Organizações Sociais (OS), entidade de direito privado, semfins lucrativos, qualificadas nos
termos da legislação vigente, para a formalização de vínculo de cooperação mediante a
celebração de Contrato de Gestão, com a finalidade de fomento e execução de atividades
de interesse público. As ações contempladas envolvem a prestação de serviços técnicos
especializados de operacionalização, gerenciamento e execução das ações e serviços de
saúde na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Porte II, Nível V, situada no Município
de Timóteo/MG, em estrita consonância com as políticas públicas de saúde estabelecidas
pelo Sistema Único de Saúde (SUS) e diretrizes da Secretaria Municipal de. Abertura:
27/03/2025, às 13:00 horas, no site www.comprasgov.br. O presente Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados nos sites http://transparencia.timoteo.
mg.gov.br/licitacoes e www.compras.gov.br. Melhores informações na Gerência de
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Timóteo, localizada na Av. Acesita, nº.
3.230, Bairro São José, Timóteo/MG, pelos telefones: (31) 3847-4701 e (31) 3847-4753 ou
pelo e-mail: comprastimoteo@gmail.com. Timóteo, 26 de dezembro de 2024. Ana Paula
Rodrigues Campos Silva - SecretáriaMunicipal de Saúde e Qualidade de Vida.

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT
torna público o aviso de recebimento da Licença de Instalação
nº 1501/2024, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis – IBAMA, emitida em 17/12/2024, válida por
6 (seis) anos, relativa às obras de manutenção e implantação da
BR-135/MG, subtrecho Manga/MG - São João das Missões/MG -
Itacarambi/MG, com extensão total de 20,5 km, contemplando o
segmento delimitado entre as estacas 0 e 1025, entre Manga/MG e
São João das Missões/MG.

JOÃO FELIPE LEMOS CUNHA
Coordenador Geral de Meio Ambiente

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA
DE INSTALAÇÃO

MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA/MG
HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 04/2024

Homologação da Licitação nº 98/2024. A Prefeitura Municipal de
Igaratinga/MG torna pública o extrato da Homologação do PL Nº
98/2024, Concorrência nº 04/2024. Objeto: Contratação de empresa
para a realização de serviço de recapeamento asfáltico em concreto
betuminoso usinado a quente (CBUQ) nas ruas Ferreira Guimarães e
Minas Gerais, Município de Igaratinga/MG, em atendimento ao Convênio
nº 1491000807/2024 celebrado entre o Município de Igaratinga/
MG e a Secretaria de Estado de Governo (SEGOV). Empresa: Vecci
Construções Ltda, CNPJ Nº 53.275.036/0001-44, no valor global de
R$ 263.500,00 (duzentos e sessenta e três mil e quinhentos reais).

Igaratinga/MG, 26 de dezembro de 2024
Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINÓPOLIS/MG
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 035/2024

Aviso, Extrato da Ata de Registro de Preço nº 035/2024, referente a
Concorrência nº 06/2024. Vigência: 23/12/2024 a 31/12/2024. Partes:
J & J Serviços de Terraplanagem, CNPJ 19.534.852/0001-97. Objeto:
Registro de Preço pelo tipo Maior Desconto sobre a tabela SINAPI
(Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil),
para contratação de empresa especializada em prestação de serviços
de execução de obras, incluindo mão de obra e insumos, referente
aos serviços: obras civis, instalações elétricas, hidráulicas, sanitárias,
pluviais, dentre outros descritos na tabela SINAPI, conforme surgimento
da demanda, consoante definido neste edital e seus anexos. Valor
global de R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais). Informações,
telefone: (33) 3416-1260, e-mail: licitacaovgp2@gmail.com.
Informações: Lorhanny Costa Cândido - Chefe do Setor de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACURI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024

Aviso de Licitação, PAL Nº 34/2024, Pregão Eletrônico nº 17/2024.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento
diário de medicamentos de farmácia pronta entrega, para atender
a população em vulnerabilidade social do Município, conforme
demanda da Sec. Mun. de Saúde, exercício 2025. Menor Preço
Item. Envio das propostas a partir de 30/12/2024 às 09h00min.
Abertura das propostas e documentos de habilitação dia 10/01/2025
a partir das 09h00min, local: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Edital e anexos sites: https://saojosedojacuri.mg.gov.
br/si te/ l ici tacoes/ ou www.portaldecompraspublicas.com.
br. Informações, telefone: (33) 3433-1314, e-mail: licitaja@
hotmail.com.br ou site: licitacao@saojosedojacuri.mg.gov.br.

Heder G Souto
Pregoeiro/Agente contratação

CISMEV - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO MÉDIO RIO DAS VELHAS

ALTERAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024
Extrato de publicação Alteração do Anexo I - Termo de Referência,
Edital e alteração da data de abertura - Pregão Eletrônico nº
033/2024. Fica alterado no Anexo I - Termo de Referência
e o Edital. Altera também a data de abertura das propostas,
que passa para o dia 15/01/2025 às 09h00min, na Plataforma
de Licitações Licitar Digital, através do endereço eletrônico:
www.licitardigital.com.br. Os demais itens permanecem
inalterados. Maiores informações pelo telefone: (38) 3721-1735.

Curvelo/MG, 26 de dezembro de 2024
Leidiane Menezes Vieira Vaz

Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Av. Acesita, nº. 3230, Bairro São José, Timóteo/MG

CEP: 35182-901 - Telefax: (31) 3847-4718 / 3847-4701
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG - UASG 985373 – RESULTADO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90059/2024 - OMunicípio de Timóteo tornapúblico o resultado
do Pregão Eletrônico nº 90059/2024, Processo Administrativo nº 138/2024, por objeto o
Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de locação de solução completa para a Gestão do Ponto e controle de Acesso Eletrônico
dos servidores públicos e de pessoas aos edifícios do Município de Timóteo, nos termos
das descrições na tabela do TR (Termo de Referência), conforme condições e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos. Empresa vencedora: Inter Ponto soluções em Ponto
e Acesso LTDA, no valor de R$1.004.905,54 (Um milhão, quatro mil, novecentos e cinco
reais e cinquenta e quatro centavos). A Ata do Pregão, bem comodemais arquivos, podem
ser visualizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Timóteo, 26 de dezembro de
2024. Simone Araújo Souza. SecretáriaMunicipal de Administração e GestãoMunicipal.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ
- AVISO DE LICITAÇÃO - Processo Licitatório 61/2024. Pregão Eletrônico 36/2024.
Registro de Preços 34/2024. OBJETO Contratação de empresa para execução de obras

e serviços de engenharia elétrica, para construção de extensão, ampliação e modificação

de redes de iluminação pública, distribuição de energia elétrica urbana e rural nos
municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal de Saúde e Serviços do Alto do Rio

Pará, incluindo a elaboração de projeto executivo, fornecimento de materiais, mão de

obra, equipamentos e ferramental necessários. Recebimento das propostas: 17/01/2025
até 8:55h. Início da sessão: 17/01/2025 às 9h. Informações e edital: Rua Sacramento, 375,

Centro, CEP 35.660-001, Pará de Minas/MG, Tel . 37 3231-3700, e-mail :

licitacao@cispara.mg.gov.br, site: www.cispara.mg.gov.br/ www.ammlicita.org.br e
PNCP. Embasamento Lei 14.133/21. Fernanda R. A. B. Gonçalves, Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS/MG
RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024

Retificação. Fica retificada a publicação anterior para constar o seguinte:
Processo de Licitação de nº 104/2024, Pregão Eletrônico nº 040/2024.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de produtos
gráficos. fica Retificado o Edital, alterada a data para o certame, para
o dia 14/01/2025, com disputa às 09h30min, na plataforma BLL.

Carvalhos, 26 de dezembro de 2024
LETYCIA VARGINHA ROCHA

PREFEITURA DE SÃO JOÃO EVANGELISTA/MG
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO EVANGELISTA/MG aviso de
LICITAÇÃO–Proc. 110/2024 – Pregão Presencial nº. 035/2024 - Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção para
atendimentoasnecessidadesdasdiversasSecretariasMunicipaisdomunicípiode
São João Evangelista/MG.Menor Preço por item.Abertura: 14/01/2025 –Horário:
09h00min. Maiores informações: licitacao.sje1@gmail.com – Rodrigo dos Santos
deBrito–PregoeiroMunicipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOURADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2024

Aviso de Licitação, Pregão Eletrônico nº 41/2024, Processo Licitatório nº
109/2024. Objeto: RP para aquisição de equipamentos eletroeletrônico e
itens de informática. Realização do Pregão às 09h30min do dia 14/01/2025.
Edital no site: www.lagoadourada.mg.gov.br ou telefone: (32) 3363-1122.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS - MG
REABERTURA do Processo n.º 0136/2024, Dispensa Eletrônica n.º
0006/2024. Objeto: Contratação de empresa, credenciada pelo Detran/
MG, para serviço de estampagem de Placa de Identificação Veicular – PIV,
nos veículos de quatro ou mais rodas, novos, pertencentes a frota do Poder
Executivo do Município de Barão de Cocais. Data limite de acolhimento das
propostas: 03/01/2024 às 07h59min. Data de início da disputa: 03/01/2024
das 08h às 14h. Referência de tempo: Horário de Brasília. O Aviso de
Contratação Direta encontra-se disponível na íntegra no site https://licitar.
digital/ - Licitação ID 50384 e no Portal do Município: www.baraodecocais.
mg.gov.br - Licitação - DISP 6/2024. Divino João Santos de Castro - Secretário
Municipal de Fiscalização. Barão de Cocais, 26 de dezembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINÓPOLIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024

PRC Nº 153/2024, Pregão Eletrônico nº 059/2024. O Município de
Alvinópolis torna público a realização de Licitação para contratação de
empresa visando a aquisição de pneus, de natureza comum, em atendimento
às necessidades das diversas Secretarias Municipais no exercício de
2025, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência. Data da Sessão: 13/01/2025. Abertura da sessão:
às 12h30min. Local: https://ammlicita.org.br/. Edital disponível no
PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br, Portal AMM: https://ammlicita.
org.br/ e no site do Município: https://www.alvinopolis.mg.gov.br/.

Alvinópolis, 26 de dezembro de 2024

A Secretaria de Estado de Saú-
de de Minas Gerais, por inter-
médio da Diretoria de Compras
e Contratos da Superintendên-
cia de Infraestrutura, Logística
e Contratações, torna pública a
realização da licitação via pre-
gão eletrônico para registro
de preços nº 226/2024 para a
compra de kit enxoval bebê. A
sessão pública terá início no dia
16/01/2024 às 10h30. A cópia do
edital (e dos seus anexos) pode-
rá ser obtida no Portal de Com-
pras do Estado de Minas Gerais
(w w w.compras.mg.gov.br) e
também no Portal Nacional de
Contratações Públicas (www.
gov.br/pncp/pt-br). Belo Hori-
zonte, 27 de dezembro de 2024.
Leonardo Petrus. Subsecretá-
rio de Gestão e Finanças.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE COMPRA

Nº 1321603 226/2024 -
PROCESSO SEI

Nº 1320.01.0091836/2024-28

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTRURA,
LOGÍSTICA E CONTRATAÇÕES

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

O Estado de Minas Gerais, por
meio da Secretaria de Estado de
Infraestrutura, Mobilidade e Par-
cerias – SEINFRA, comunica a re-
alização de AUDIÊNCIA PÚBLICA
com o objetivo de tornar público
colher sugestões e contribuições
ao projeto de concessão patro-
cinada de serviços públicos para
a exploração da infraestrutura,
operação, manutenção, monito-
ração, conservação, ampliação
da capacidade e manutenção do
nível de serviço do sistema ro-
doviário do Lote 7 – Ouro Preto
– Mariana do Programa de Con-
cessões Rodoviárias do Estado
de Minas Gerais. A AUDIÊNCIA
PÚBLICA será realizada no dia
10/01/2025 na cidade de Mariana,
no Centro de Convenções Alphon-
sus de Guimarães (Endereço: Av.
Getúlio Vargas, 110 – Mariana/MG),
das 17h30min às 20h30min. A
sessão presencial de AUDIÊNCIA
PÚBLICA observará as regras es-
tabelecidas em regulamento dis-
ponível no site da SEINFRA e da
Unidade de PPP de Minas Gerais.
As instruções para participação
da AUDIÊNCIA PÚBLICA serão
disponibilizadas juntamente com
a documentação e demais in-
formações do projeto nos sites
(http://www.infraestrutura.mg.
gov.br) e (http://www.parcerias.
mg.gov.br). A AUDIÊNCIA PÚ-
BLICA será realizada no âmbito
da CONSULTA PÚBLICA que fora
publicada para recebimento de
contribuições dos interessados,
do dia 27/11/2024 até 10/01/2025.
Informações e esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos
pelo e-mail loteouropretomaria-
na@infraestrutura.mg.gov.br.
Belo Horizonte, 26 de dezembro de
2024. Pedro Bruno Barros de Sou-
za - Secretário de Estado de Infra-
estrutura, Mobilidade e Parcerias.

AVISO DE
AUDIÊNCIA PÚBLICA

SAAE / FORMIGA / MG
Torna público que o Processo Licitatório
Nº 0073/2024. Pregão Eletrônico Nº
066/2024 – Registro de Preços. Tipo:
MENOR PREÇO UNITÁRIO.
Objeto: aquisição de MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
ELETROELETRÔNICOS E
TELEFONIA. SUSPENSO para que
seja regularizado o edital, nova data de
abertura em breve. Formiga/MG, 26 de
dezembro de 2024. Záira Rangel – Pregoeira.

CONSÓRCIO DE ADMINISTRAÇÃO DO SERVIÇO DE INOVAÇÕES
PÚBLICAS - CASIP

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA Nº 0021/2024
Processo nº: 0038/2024 - Pregão Eletrônico n°0029/2024

O CONSÓRCIO DE ADMINISTRAÇÃO DO SERVIÇO DE INOVAÇÕES PÚBLICAS
- CASIP, inscrito no CNPJ sob o nº 20.957.637/0001-88, formalizou a Ata de registro de
preços com a empresa MONTENIX DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n.º 57.349.918/0001-68, Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de cestas
básicas para atender o CASIP e demais municípios consorciados, pelo período de 12
(doze) meses, com o valor total de R$ 26.900.000,00. A presente Ata de registro de preços
encontra-se fundamentada na Lei Federal n.º 14.133/21, sendo o instrumento contratual
firmado em 17 de dezembro de 2024.

TERMO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento
de locação de geradores, visando atender as de mandas dos municípios consorciados
ao CASIP pelo período de 12 (doze) meses. O Consórcio de Administração de Serviços
de Inovações Públicas (CASIP), no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei n°
14.133/21. . Resolve: Revogar o Processo Licitatório nº 032/2024, Pregão eletrônico nº
026/2024 em todas as suas partes. Dispositivo: Ficam revogados todos os atos praticados
a partir da publicação do edital do Processo Licitatório nº 032/2024.

Conselheiro Lafaiete/MG, 26 de dezembro de 2024.
Geraldino Pacheco de Oliveira Filho, Presidente do CASIP.

TERMO DE REVOGAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de assessoria técnica objetivando a captação de recursos e
gerenciamento dos instrumentos de repasse, junto aos órgãos e entidades que compõem
a administração pública federal e estadual, incluídos seus departamentos, agências,
autarquias, secretarias e ministérios, com a disponibilização de acesso a software na
forma saas (software as a service) , visando atender as futuras e eventuais demandas, dos
municípios consorciados ao CASIP pelo período de 12 (doze) meses. O Consórcio de
Administração de Serviços de Inovações Públicas (CASIP), no uso de suas atribuições
legais, conforme a Lei n° 14.133/21. Resolve: Revogar o Processo Licitatório nº 040/2024,
Pregão eletrônico nº 031/2024, em todas as suas partes. Dispositivo: Ficam revogados
todos os atos praticados a partir da publicação do edital do Processo Licitatório nº 040/2024.

Conselheiro Lafaiete, 26 de dezembro de 2024.
GERALDINO PACHECO DE OLIVEIRA FILHO, PRESIDENTE DO CASIP.

DESPACHO DE SUSPENSÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 015/2024 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024

OBJETO: “ Registro de preços para a contratação de serviços de manutenção,
modernização e expansão do sistema de iluminação pública quando necessário para
atendimento às necessidades do CASIP e Municípios Consorciados.” O Consórcio de
Administração de Serviços de Inovações Públicas (CASIP), no uso de suas atribuições
legais, conforme a Lei n° 14.133/21. RESOLVE: SUSPENDER o certame licitatório do
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2024 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024.

Conselheiro Lafaiete/MG, em 26 de dezembro de 2024.
GERALDINO PACHECO DE OLIVEIRA FILHO, PRESIDENTE DO CASIP.

DESPACHO DE SUSPENSÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024
OBJETO: “Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada
em manutenção de veiculos com fornecimento de peças e administração de frota por
meio de um sistema informatizado e integrado via web on-line para prestação de serviços
terceirizados de caráter continuado com despesas de manutenção automotiva em geral
(preventiva, corretiva e preditiva), visando o fornecimento de peças, componentes,
acessórios de reposição genuínos, entre outros materiais (pneus, óleo de motor,
lubrificantes e derivados de petróleo, e etc.), inclusive, transporte em suspenso por guincho
e socorro mecânico, produtos, serviços mecânicos de toda ordem, borracharia, elétricos,
lanternagem, pintura, lavagem, estofagem, alinhamento, balanceamento, em rede de
oficinas e centro automotivos credenciados, com o devido fornecimento de combustíveis
(gasolina; diesel s10; etanol e aditivo arla), em estabelecimentos credenciados, através
da equipe especializada objetivando subsidiar o uso do sistema de gestão frotas e
acompanhar o desempenho quanto aos indicadores para atendimento às necessidades da
CASIP e Municípios Consorciados, pelo período de 12 (doze) meses.” O Consórcio de
Administração de Serviços de Inovações Públicas (CASIP), no uso de suas atribuições
legais, conforme a Lei n° 14.133/21. RESOLVE: SUSPENDER o certame licitatório do
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024.

Conselheiro Lafaiete/MG, em 26 de dezembro de 2024.
GERALDINO PACHECO DE OLIVEIRA FILHO, PRESIDENTE DO CASIP.


